
Determina Dirigenziale N.746/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.746/2023

Oggetto: "Accordo Quadro Manutenzione ordinaria strade" - Rettifica Quadro Tecnico
Economico approvato con Determina Dirigenziale n. 585 del 9/05/2023

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.746/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
- l’attività di manutenzione ordinaria e pronto intervento della pavimentazione stradale è considerata “
un appalto di lavori essenziale”, ai sensi degli artt.1 e 2 della Leggen.146/1990, in particolare per essa
deve essere garantita la continuità delle prestazioni e sicurezza della viabilità;

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n.267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

Considerato che lo strumento dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art.54 del D.Lgs 50/2016, oltre a
migliorare l'efficienza amministrativa poiché accorpa una serie di operazioni che invece dovrebbero
essere espletate per ciascuna singola procedura di acquisizione, fornitura e lavori, consente di
razionalizzare le spese per la manutenzione stradale in quanto affidate ad un unico soggetto;

Visto che con Determinazione a contrarre del Settore Tecnico Settore Tecnico Urbanistico
Ambientale n. 585 del 2023 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B
della legge 120/2020, lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108
del 2021, “procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del
2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,
… e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro,…. Le
stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera
tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali;

Visto che con Determinazione a contrarre del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale n. 585 del 2023
è stata approvata la documentazione tecnica redatta dal Settore 3.1 Lavori Pubblici composta da:
01_Relazione Tecnica;
02_ CSA parte Amministrativa;
03_CSA parte Tecnica;
04_Quadro Economico;
05_Elenco Prezzi elaborato dal Prezziario Regionale del Lazio 2023;
06_Cronoprogramma;
06_Schema Contratto;

Preso atto che il quadro economico risulta essere:

ACCORDO QUADRO BIENNALE "MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE "

A) IMPORTO  TOTALE D'APPALTO AA+SS 455.478,05 €
AA IMPORTO A BASE DI GARA A1.1+A1.2+A1.3 446.547,11 €

SS IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA INTERO
APPALTO 8.930,94 €

A1.1 IMPORTO LAVORI ANNO 2023 8 Mesi 183.435,77 €



Determina Dirigenziale N.746/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

A1.2 IMPORTO LAVORI ANNO 2024 12 Mesi 222.142,44 €
A1.3 IMPORTO LAVORI ANNO 2025 4 Mesi 40.968,90 €

S
2.1 ONERI DELLA SICUREZZA 2023 3.668,72 €

S
2.2 ONERI DELLA SICUREZZA 2024 4.442,85 €

S
2.3 ONERI DELLA SICUREZZA 2025 819,38 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       136.321,94 €
B1) Contributo ANAC Intero Appalto 225,00 €

B2)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) Anno 2023 5.644,23 € €

B3)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) Anno 2024 1.893,55 €

B4)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) Anno 2025 1.201,67 € €

B5) I.V.A. sui Lavori Anno 2023 41.162,99 €
B6) I.V.A. sui Lavori Anno 2024 49.848,76 €
B7) I.V.A. sui Lavori Anno 2025 9.193,42 €

Spese Tecniche intero Appalto - Accordo Quadro 27.152,32 €

B8) Direzione Lavori D.M. 17/06/2016 -
Anno 2023 5.400,00 €

B9) Oneri CNPAIA - Inarcassa 4%  - Anno 2023 216,00 €

B10) Iva 22%  - Anno 2023 1.235,52 €

B11) Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione + (PSC) D.M. 17/06/2016 -
Anno 2023 3.400,00 €

B12) Oneri CNPAIA - Inarcassa 4%  - Anno 2023 136,00 €
B13) Iva 22%  - Anno 2023 777,92 €

B14) Direzione Lavori D.M. 17/06/2016 -
Anno 2024 6.000,00 €

B15) Oneri CNPAIA - Inarcassa 4%  - Anno 2024 240,00 €
B16) Iva 22%  - Anno 2024 1.372,80 €

B17) Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione + (PSC) D.M. 17/06/2016 -
Anno 2024 3.800,00 €

B18) Oneri CNPAIA - Inarcassa 4%  - Anno 2024 152,00 €
B19) Iva 22% - Anno 2024 869,44 €

B20) Direzione Lavori D.M. 17/06/2016 -
Anno 2025 1.800,00 €

B21) Oneri CNPAIA - Inarcassa 4%  Anno 2025 72,00 €
B22) Iva 22%  - Anno 2025 411,84 €

B23) Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione + (PSC) D.M. 17/06/2016 -
Anno 2025 1.000,00 €

B24) Oneri CNPAIA - Inarcassa 4% - Anno 2025 40,00 €
B25) Iva 22% - Anno 2025 228,80 €

TOTALE ACCORDO QUADRO BIENNALE A) + B)   591.800,00 €

Considerato che l’Accordo Quadro rappresenta uno strumento contrattuale flessibile, mediante il



Determina Dirigenziale N.746/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

quale, ai sensi dell’ art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., viene definito un atto “normativo” dal
quale non scaturiscono effetti obbligatori in capo a stazioni appaltanti, ma la cui efficacia consiste nel
“vincolare” la successiva manifestazione di volontà contrattuale dell’appaltatore a successivi contratti
attuativi e ordini di servizio;

Visto che con Determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale n. 737 del 2023 è stato
affidato al Geom. Alessandro D'Angelo l'incarico professionale di Direzione Lavori e Coordinamento
della Sicurezza in fase di esecuzione e redazione del PSC;

Considerato che per mero errore materiale occorre rimodulare il Quadro Tecnico Economico
approvato con la Determinazione a contrarre del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale n. 585 del
2023;

Dato atto che la predetta modifica al Quadro Tecnico Economico non comporta variazioni
economiche negli importi posti a base di gara e di affidamento fin qui espletate inerenti il servizio di
che trattasi;

Dato atto che il Quadro Tecnico Economico inerente l'Accordo Quadro Biennale per la Manutenzione
ordinaria stradale rettificato risulta essere il seguente:

ACCORDO QUADRO BIENNALE "MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE "

A) IMPORTO  TOTALE D'APPALTO AA+SS 455.478,05 €
AA IMPORTO A BASE DI GARA A1.1+A1.2+A1.3 446.547,11 €
SS IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA INTERO APPALTO 8.930,94 €
A1.1 IMPORTO LAVORI ANNO 2023 8 Mesi 183.435,77 €
A1.2 IMPORTO LAVORI ANNO 2024 12 Mesi 222.142,44 €
A1.3 IMPORTO LAVORI ANNO 2025 4 Mesi 40.968,90 €

S 2.1 ONERI DELLA SICUREZZA 2023 3.668,72 €
S 2.2 ONERI DELLA SICUREZZA 2024 4.442,85 €
S 2.3 ONERI DELLA SICUREZZA 2025 819,37 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       136.321,95 €
B1) Contributo ANAC Intero Appalto 250,00 €
B2) Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art.

113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)
Anno 2023-2025 9109,06 €

B3) I.V.A. sui Lavori Anno 2023 41.163,00 €
B4) I.V.A. sui Lavori Anno 2024 49.848,76 €
B5) I.V.A. sui Lavori Anno 2025 9.193,42 €

Spese Tecniche intero Appalto - Accordo Quadro 21.795,90 €
B6) Direzione Lavori D.M. 17/06/2016 - Anno

2023
5.238,00 €

B7) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B6 - Anno 2023 261,90 €
B8) Iva esente 0,00 €
B9) Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione + (PSC) D.M. 17/06/2016 - Anno

2023
3.298,00 €

B10) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B9 - Anno 2023 164,90 €
B11) Iva esente 0,00 €
B12) Direzione Lavori D.M. 17/06/2016 - Anno

2024
5.820,00 €

B13) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B12 - Anno 2024 291,00 €



Determina Dirigenziale N.746/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B14) Iva esente 0,00 €
B15) Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione + (PSC) D.M. 17/06/2016 - Anno

2024
3.686,00 €

B16) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B15 - Anno 2024 184,30 €
B17) Iva esente 0,00 €
B18) Direzione Lavori D.M. 17/06/2016 - Anno

2025
1.746,00 €

B19) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B18 - Anno 2025 87,30 €
B20) Iva esente 0,00 €
B21) Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione + (PSC) D.M. 17/06/2016 - Anno

2025
970,00 €

B22) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B21 - Anno 2025 48,50 €
B23) Iva esente 0,00 €

B24) Imprevisti 2023/2024/2025 4.961,32 €

TOTALE ACCORDO QUADRO BIENNALE A) + B) 591.800,00 €

Richiamata la Determinazione a contrarre del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale n. 585 del
2023 con cui l'Arch. Marco Camacci è stato nominato RUP per il servizio in oggetto;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di modificare e rettificare il quadro tecnico economico pre-gara relativo all' Accordo Quadro per la
Manutenzione ordinaria stradale approvato, stante la necessità di rettificare meri errori materiali
all'interno dello stesso Determinazione a contrarre del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale n. 585
del 2023;

3. Di approvare il quadro quadro tecnico economico relativo all' Accordo Quadro per la
Manutenzione ordinaria stradale rettificato secondo la seguente ripartizione:  

ACCORDO QUADRO BIENNALE "MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE "

A) IMPORTO  TOTALE D'APPALTO AA+SS 455.478,05 €
AA IMPORTO A BASE DI GARA A1.1+A1.2+A1.3 446.547,11 €
SS IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA INTERO APPALTO 8.930,94 €
A1.1 IMPORTO LAVORI ANNO 2023 8 Mesi 183.435,77 €
A1.2 IMPORTO LAVORI ANNO 2024 12 Mesi 222.142,44 €
A1.3 IMPORTO LAVORI ANNO 2025 4 Mesi 40.968,90 €



Determina Dirigenziale N.746/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

S 2.1 ONERI DELLA SICUREZZA 2023 3.668,72 €
S 2.2 ONERI DELLA SICUREZZA 2024 4.442,85 €
S 2.3 ONERI DELLA SICUREZZA 2025 819,37 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       136.321,95 €
B1) Contributo ANAC Intero Appalto 250,00 €
B2) Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art.

113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)
Anno 2023-2025 9109,06 €

B3) I.V.A. sui Lavori Anno 2023 41.163,00 €
B4) I.V.A. sui Lavori Anno 2024 49.848,76 €
B5) I.V.A. sui Lavori Anno 2025 9.193,42 €

Spese Tecniche intero Appalto - Accordo Quadro 21.795,90 €
B6) Direzione Lavori D.M. 17/06/2016 - Anno

2023
5.238,00 €

B7) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B6 - Anno 2023 261,90 €
B8) Iva esente 0,00 €
B9) Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione + (PSC) D.M. 17/06/2016 - Anno

2023
3.298,00 €

B10) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B9 - Anno 2023 164,90 €
B11) Iva esente 0,00 €
B12) Direzione Lavori D.M. 17/06/2016 - Anno

2024
5.820,00 €

B13) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B12 - Anno 2024 291,00 €
B14) Iva esente 0,00 €
B15) Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione + (PSC) D.M. 17/06/2016 - Anno

2024
3.686,00 €

B16) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B15 - Anno 2024 184,30 €
B17) Iva esente 0,00 €
B18) Direzione Lavori D.M. 17/06/2016 - Anno

2025
1.746,00 €

B19) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B18 - Anno 2025 87,30 €
B20) Iva esente 0,00 €
B21) Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione + (PSC) D.M. 17/06/2016 - Anno

2025
970,00 €

B22) Oneri CNPAIA - Inarcassa 5% di B21 - Anno 2025 48,50 €
B23) Iva esente 0,00 €

B24) Imprevisti 2023/2024/2025 4.961,32 €

TOTALE ACCORDO QUADRO BIENNALE A) + B) 591.800,00 €

4. Di dare atto che la predetta modifica non comporta variazioni economiche negli importi  posti a
base di gara e di affidamento fin qui espletate inerenti il servizio di che trattasi.

5. Di dare atto

5. Di disporre le seguenti variazioni negative sul capitolo 1005.13.023 per una somma totale di €
5.357,2,  svincolando le somme impegnate per il pagamento dell'IVA al professionista esente ai sensi
dell’art. 1, commi da 54 a 89 della legge 190/2014 e ss.mm.ii, come segue:
- impegno contabile 837/2023 € - 2.202,64
- impegno contabile 97/2024 €  -2.452,64
- impegno contabile 10/2025 € -701,64;



Determina Dirigenziale N.746/2023 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. Di impegnare, come segue, la somma di 4.961,32 per gli imprevisti sul capitolo 1005.13.023:
- € 1.806,74 impegno contabile n. 967 del Bilancio di Previsione 2023,
- € 2.452,94 impegno contabile n. 102 del Bilancio di Previsione 2024,
- € 701,64 impegno contabile n. 15 del Bilancio di Previsione 2025;

7. Di incrementare della somma di € 25,00 l'impegno contabile n. 845 del Bilancio di Previsione 2023
per il pagamento del contributo per la gara all'ANAC, aumentato con Delibera Anac n. 621/2022
approvata con DPCM del 20/02/2023;

8. Di disporre la seguente variazione positiva pari ad € 370,11 sul seguente impegno contabile n. 834
del Bilancio di Previsione 2024 per il pagamento delle funzioni incentivanti;

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore.

RUP
Istruttore Direttivo Tecnico

Arch. Camacci Marco

Il Dirigente
Area III – Servizio LL.PP

Arch. Daniele Cardoli


